
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081600127

127

Nº 158, sexta-feira, 16 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES,
CONTRATOS E DOCUMENTAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 370003

Número do Contrato: 41/2017.
Nº Processo: 00190114406201735.
PREGÃO SRP Nº 10/2016. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 06984836000154. Contratado : INTELIGENCIA DE NEGOCIOS, SISTEMASE
INFORMATICA LTDA.. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo ao
Contrato nº 41/2017 de 250 horas de consultoria técnica (mentoring) para
desenvolvimento de novos painéis e manutenção corretiva, adaptativa e evolutiva dos
painéis já existentes, que tenham sido desenvolvidos ou que venham a ser confeccionados
utilizado a plataforma QlikView. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 15/08/2019
a 28/09/2019. Valor Total: R$62.500,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800008. Data de
Assinatura: 15/08/2019.

(SICON - 15/08/2019)

Conselho Nacional do Ministério Público
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 4/2018

Processo: 19.00.6300.0004110/2019-96. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: Águia Net Consultoria Estratégica Ltda Epp.
CNPJ: 05.585.355/0001-03. Objeto: Reajustar o valor do Contrato CNMP nº 4/2018, com
efeitos retroativos a 09/04/2019, em 4,74%, com base no ICTI (Índice de Custos da
Tecnologia da Informação) de abril de 2019, referente ao acumulado nos últimos doze
meses, nos termos da Cláusula Nona do Contrato CNMP nº 4/2018, alterada pela Cláusula
Primeira do seu Primeiro Termo Aditivo. Valor do Termo: R$ 27.578,73 (vinte e sete mil,
quinhentos e setenta e oito reais e setenta e três centavos). Data de Assinatura:
14/08/2019. Programa/Atividade: 03.032.2100.8010.0001. Categoria Econômica:
3.3.9.0.40.07. Nota de Empenho: 2019NE000075. Signatário da Contratante: Humberto de
Campos Costa. Signatário da Contratada: Odilon Rauen Junior.

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2019 - UASG 590001

Nº Processo: 6330.3058/2019-17. Objeto: Contratação de prestação de serviço de acesso IP
permanente, dedicado e exclusivo entre a Rede de Dados do Conselho Nacional do
Ministério Público - CNMP e a rede mundial de computadores - Internet, de acordo com
as previsões e as especificações descritas no Edital.. Total de Itens Licitados: 8. Edital:
16/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Setor de Administração
Federal Sul, Quadra 02, Lote 03, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/590001-5-00021-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 16/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/08/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/08/2019) 590001-00001-2019NE000069

Ministério Público da União
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento nº 1691/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a ICOB INSTITUTO DE CIRURGIA OCULAR DE BRASILIA LTDA. Objeto: Prestação de
Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.002713/2019-71. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2019NE000115, de 29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000027, de 10/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, de 03/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2019NE000123, de 06/02/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2019NE000220, de 18/02/2019.
Vigência: 25/03/2019 a 24/03/2024. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA
LIMA e pelo Credenciado ALIPIO DE SOUSA NETO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento nº 1758/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a MP EMPREENDIMENTOS MEDICOS LTDA - ME. Objeto: Prestação de Serviços
Médicos. Processo: 1.00.000.002297/2019-19. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2019NE000115, de
29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000027, de 10/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, de 03/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2019NE000123, de 06/02/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2019NE000220, de 18/02/2019.
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2024. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA
LIMA e pelo Credenciado MARCELO GENOVESE SOARES.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo Ao Credenciamento nº 91/2017. Credenciários: União Federal,
Por Intermédio do Ministério Público da União e Fundação Faculdade de Medicina.
Objeto: Alterar A Cláusula Oitava-do Preço. Data: 02 de Agosto de 2019. Assinam:
Marcius Correia Lima Pelo Credenciante e Flávio Fava de Moraes, Pelo Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2019 - TÉCNICA E PREÇO

Processo nº 1.00.000.020280/2018-54
A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria Geral da República

informa o resultado de julgamento da Proposta Técnica da licitante RADIOLA P U B L I C I DA D E
E PROPAGANDA LTDA que obteve a Pontuação Técnica de 96,10 (noventa e seis pontos e
dez décimos), correspondente à soma dos quatro quesitos. A ata da segunda sessão
encontra-se disponível no Portal da Transparência, no endereço
www.transparencia.mpf.mp.br.

PAULO VICTOR TEIXEIRA DA FONSECA
Presidente da Comissão

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2019 - UASG 200100

Processo nº 1.00.000.001644/2019-88
O Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas torna público que o objeto

do pregão suprerreferido foi adjudicado à empresa REGINA PACHECO & COELHO
CONSULTORIA EM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 02.914.334/0001-04, no valor de R$
485.920,00. Os preços e as especificações estão à disposição para consulta no site
www.transparencia.mpf.mp.br.

PAULO VICTOR TEIXEIRA DA FONSECA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2019 - UASG 200100

Processo nº 1.00.000.009803/2019-92
O Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas torna público que o objeto

do pregão suprerreferido foi adjudicado à empresa MENDONCA & GONCALVES
CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA, CNPJ nº 13.798.155/0001-67, no valor de R$
241.000,00. Os preços e as especificações estão à disposição para consulta no site
www.transparencia.mpf.mp.br.

PAULO VICTOR TEIXEIRA DA FONSECA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da
República da 2ª Região e A Escola de Magistratura do Estado do Rio de Janeiro - E M E R J.
Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida
cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida
formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 3 anos. Data e assinatura: 12/08/2019. Marcia Morgado
Miranda, procuradora-chefe da PRR2 e André Gustavo Correa de Andrade, diretor-geral da
EMERJ. Processo Administrativo 1.02.000.002999/2019-10.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 2/2019

Processo: 1.11.000.001607/2018-13. Contratantes: União, por intermédio da Procuradoria
da República no Estado de Alagoas e a empresa Dalfiore Comércio e Indústria EIRELI. -
CNPJ: 29.419.258/0001-09. Objeto: Confecção e instalação de placas, painéis e caixa para
desmuniciamento de arma de fogo. ND 3.3.9.0.39. Pregão Eletrônico PR/AL nº 01/2019.
Fund. Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 8666/1993. Total: R$ 18.577,49 (dezoito mil, quinhentos
e setenta e sete reais e quarenta e nove centavos). Assinatura: 19/06/2019. Assinam: pelo
Contratante, Daniel Costa Fortes - Secretário Estadual e, pela Contratada, Pablo Marins
Dalfior - Proprietário.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 17/2016 referente à prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, mediante ressarcimento,
e materiais de consumo diversos, em dois no-breaks de 50 kVA, na Procuradoria da
República no Distrito Federal (PR/DF), firmado entre a União, por intermédio da PR/DF, e
a empresa LEISTUNG COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SISTEMAS DE ENERGIA LTDA.. Objeto:
Reajuste e prorrogação do prazo de vigência do contrato n. 17/2016, pelo prazo de 12
(doze) meses, de 26/10/2019 até 25/10/2020. Valor: R$ 29.022,78 (vinte e nove mil, vinte
e dois reais e setenta e oito centavos) Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93.
Processo: 1.16.000.001194/2019-63. Data da assinatura: 15/08/2019. Signatários: pela
Contratante, Israel Pereira Coelho, Secretário Estadual; e, pela Contratada, Sr. Roncalli dos
Santos Souza, representante legal.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2016, para prestação de serviços de
impressão corporativa, cópia, digitalização e transmissão por fax nas dependências da
Procuradoria da República no Maranhão, firmado em 13/09/2016; Contratante: União
Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Maranhão; Contratada: SIMPRESS
COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS S.A.; Objeto: A alteração da Cláusula Treze (Do Preço) do
contrato original, visando a adequação dos preços unitários dos serviços; Fundamento
Legal: art. 65, inc. II da Lei nº 8.666/93,Processo: MPF/PR/MA nº 1.19.000.001458/2016-24;
Cobertura Orçamentária: Elemento de despesa 339040, Programa de Trabalho
03062058142640001; Nota de Empenho: nº 2019NE000040, de 22/01/2019; Signatários:
pela Contratante, Flávio Roberto Martins de Matos, e pela Contratada, Vittorio Danesi;
Data da assinatura: 29/07/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
REGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - SRP - UASG 200078

Processo nº: 1.19.000.001286/2019-31
A Procuradoria da República no Maranhão, por meio do seu Pregoeiro, torna

público que será realizada às 09:00 h do dia 28 de agosto de 2019, no site
www.comprasgovernamentais.gov.br, a sessão pública do pregão supramencionado para
REGISTRO DE PREÇOS para futuras e eventuais aquisições, de forma parcelada, de
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO; MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS;
MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL; MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA E MATERIAL
DE MANOBRA E PATRULHAMENTO para atender as demandas da Procuradoria da
República no Maranhão (Órgão Gerenciador). A cópia do Edital poderá ser obtida no
endereço eletrônico acima mencionado, no site www.transparencia.mpf.mp.br e ainda no
endereço: Avenida Senador Vitorino Freire, nº 52, Areinha, São Luís/MA, das 10h00 às
15h00.

São Luís, 15 de agosto de 2019.
SEBASTIÃO REMI RIBEIRO SAMPAIO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
thaisead
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-16T01:22:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




